
Scénář – pamětník Josef Blecha 
Ukázka 1 –  
“Jo, tak maminka, to byl Pedant……. Ta vždycky říkala: ”Vážení pánové, tady u 
vrátek končí demokracie a tady teď začíná tvrdý matriarchát.” 
Takto vzpomíná na dětství Josef Blecha. Jeho celoživotní vášní se stal sport. 
 
Ukázka 2 – Trenér, konec cyklistiky  
“Já jsem sportoval, tak z ničeho nic se prostě stalo, někde jsem něco uběhl jako 
osmák nebo deváťák, pak jsem ještě jezdil na kole, ale když jsem přišel na 
gymnázium, tak mě dostal do rukou vynikající český trenér pan profesor Revavý 
a skončil jsem s cyklistikou.” 
V roce 1972 se pan Blecha zúčastnil olympiády v Mnichově, kde závodil v 
běhu. Byl to pro něj nezapomenutelný zážitek a sportu se pak nepřestal věnovat.  
 
Olympionik – běžec  
“Já jsem byl na olympiádě v Mnichově ve dva a sedmdesátým. “A kolikátý jste 
se tam umístil?” Ani se neptej, já jsem skončil v poli poražených (smích). To 
není podstatné děcka, podstatné je tam být, OPRAVDU!” 
Josef Blecha stál u zrodu myšlenky Olympiády dětí a mládeže, která se poprvé 
konala v roce 1994 na Moravě v Zátoru a později se rozrostla na 
celorepublikovou. Za svou práci byl oceněn Mezinárodním olympijským 
výborem.  
Přes 50 let pracoval Josef Blecha jako učitel na základní škole. A v roce 1992 se 
dokonce stal ředitelem základní školy v Zátoru na Moravě.  
 
Ukázka 4 – Jak se stal pan Blecha ředitelem  
“No a teď mě zavolali, no a byl celý sbor a teď jsem koukal jak “Péro z 
jevanu”. A takže potom řekli, že konkurz vyhrál pan Josef Blecha. Účastnilo se 
asi 15, 4 byli vyřazeni. Řekl: “Přijímáte? Přijímáte jmenování?” co asi teďka, 
tak jsem to vzal. Byla to volba dosti náročná. Velet lidem, které znají všechny 
lotroviny, všechno, co jsme společně prováděli jako učitelé to se najednou 
stavíte na druhou stranu.” 
 
Ukázka 5 – Vzkázané motto  
Pan Blecha se celý život řídil jednoduchým pravidlem.  
“Úplně jednoduché: “Nebát se a nekrást”. To je a vždycky, než něco uděláte, 
tak se nejdříve zeptejte sami sebe, jestli by vám to dělalo dobře, kdyby vám 
někdo dělal to samé. Ale to základní je “nechat žít a nechat být”, ÚPLNĚ 
JEDNODUCHÉ.” 
 
 


	Scénář – pamětník Josef Blecha
	Ukázka 1 –
	“Jo, tak maminka, to byl Pedant……. Ta vždycky říkala: ”Vážení pánové, tady u vrátek končí demokracie a tady teď začíná tvrdý matriarchát.”
	Takto vzpomíná na dětství Josef Blecha. Jeho celoživotní vášní se stal sport.
	Ukázka 2 – Trenér, konec cyklistiky
	“Já jsem sportoval, tak z ničeho nic se prostě stalo, někde jsem něco uběhl jako osmák nebo deváťák, pak jsem ještě jezdil na kole, ale když jsem přišel na gymnázium, tak mě dostal do rukou vynikající český trenér pan profesor Revavý a skončil jsem s ...
	V roce 1972 se pan Blecha zúčastnil olympiády v Mnichově, kde závodil v běhu. Byl to pro něj nezapomenutelný zážitek a sportu se pak nepřestal věnovat.
	Olympionik – běžec
	“Já jsem byl na olympiádě v Mnichově ve dva a sedmdesátým. “A kolikátý jste se tam umístil?” Ani se neptej, já jsem skončil v poli poražených (smích). To není podstatné děcka, podstatné je tam být, OPRAVDU!”
	Josef Blecha stál u zrodu myšlenky Olympiády dětí a mládeže, která se poprvé konala v roce 1994 na Moravě v Zátoru a později se rozrostla na celorepublikovou. Za svou práci byl oceněn Mezinárodním olympijským výborem.
	Přes 50 let pracoval Josef Blecha jako učitel na základní škole. A v roce 1992 se dokonce stal ředitelem základní školy v Zátoru na Moravě.
	Ukázka 4 – Jak se stal pan Blecha ředitelem
	“No a teď mě zavolali, no a byl celý sbor a teď jsem koukal jak “Péro z jevanu”. A takže potom řekli, že konkurz vyhrál pan Josef Blecha. Účastnilo se asi 15, 4 byli vyřazeni. Řekl: “Přijímáte? Přijímáte jmenování?” co asi teďka, tak jsem to vzal. Byl...
	Ukázka 5 – Vzkázané motto
	Pan Blecha se celý život řídil jednoduchým pravidlem.
	“Úplně jednoduché: “Nebát se a nekrást”. To je a vždycky, než něco uděláte, tak se nejdříve zeptejte sami sebe, jestli by vám to dělalo dobře, kdyby vám někdo dělal to samé. Ale to základní je “nechat žít a nechat být”, ÚPLNĚ JEDNODUCHÉ.”

